Passo con un richiamo alla vittoria dei Franchi su tutte le *gentes*, con successiva tirata polemica nei confronti dei Longobardi.

Per perorare una moglie Franca:

“... scilicet ex ipsa nobilissima Francorum gentae, pulcherrimas coniuges.”<sup>264</sup>

“... ex alio regno vel extranea natione coniugem accepit; et quis de vestro nobilissimo genere se contaminare aut commiscere cum horrida Langobardorum gente dignatum est, ut nunc vos suademini, quod avertat Dominus, eidem horribili genti pollui? Itaque nullus, exterae gentis assumpta coniuge, innoxius perseveravit; ... sequentes uxorum aligene gentis voluntatem...”<sup>265</sup>

“Non vobis convenit tale peragi nefas, qui legem Dei tenetis et alios, ne talia agant, corripitis: haec quippe paganae gentes faciunt; nam absit hoc a vobis, qui perfecte estis christiani et ‘gens sancta atque regale estis sacerdotium’.”<sup>266</sup>

I Franchi che vengono paragonati a pagani nel caso in cui compiano il passo del matrimonio con una longobarda (prospettiva assolutamente deprecata in Roma): è presente un richiamo alla Bibbia (1 Pietro 2,9), per altro alla lettera di Pietro, Apostolo fondatore della chiesa e predecessore del vescovo di Roma.

<sup>259</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, cit.; lettera 44, anno 769- 770, p. 559, ll. 13- 16.

<sup>260</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, cit.; lettera 44, anno 769- 770, p. 559, ll. 19- 20.

<sup>261</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, cit.; lettera 44, anno 769- 770, p. 559, ll. 40- 41.

<sup>262</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, cit.; lettera 45, anno 770- 771, p. 561, ll. 9- 10.

<sup>263</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, cit.; lettera 45, anno 770- 771, p. 561, ll. 11- 15.

<sup>264</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, cit.; lettera 45, anno 770- 771, p. 561, ll. 21- 22.

<sup>265</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, cit.; lettera 45, anno 770- 771, p. 561, ll. 26- 31.

<sup>266</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, cit.; lettera 45, anno 770- 771, p. 561, ll. 34- 37.

“... dum ipsa periura Langobardorum gens...”<sup>267</sup>

“... neque vos aliae nationi licere copulari...”<sup>268</sup>

“Quapropter et beatus Petrus princeps apostolorum, cui regni caelorum claves a domino Deo traditae sunt et caelo ac terra ligandi solvendique concessa est potestas, firmiter excellentiam vestram per nostram infelicitatem obtestatur; simulque et nos una cum omnibus episcopis, presbiteris et ceteris sacerdotibus atque cunctis proceribus et clero sanctae nostrae ecclesiae, abbatibus etiam et universis religiosis divino cultui deditis seu optimatibus et iudicibus vel cuncto nostro Romanorum istius provinciae populo, sub divini iudicii obtestatione vos adoramus ... per tremendum futuri iudicii diem.... Ut

...<sup>269</sup>

Continua implorando di non sposare la Longobarda. Da notare la pletera di autorità su cui si fonda questa preghiera – invocazione: il termine *populus* è infine presente, ma in decisa associazione al popolo di Roma amato e difeso dal pontefice.

*Lettera 47, anno 770- 771, Stefano III a Carlomanno.*

“... ut, eadem Deo prosperante compaternitatis gratia in medio nostrum corroborata, magna laetitia ex hoc tam nos quamque universus noster populus pariter relevati exultare valeamus in Domino. Deus autem omnipotens, per quem reges regnant et principes imperant...”<sup>270</sup>

Oltre al ribaltamento ed al completamento dell’etimologia che deriva da Isidoro di Siviglia, abbiamo un riferimento al *populus* della chiesa.

*Lettera 48, anno 771, Stefano III a Carlo e Bertrada.*

In questa lettera vi è il racconto della caduta del primicerio Cristoforo<sup>271</sup>.

“Illi, mox ut audierunt, de praesenti cum Dodone et eius Francis turmas facientes et portas civitatis claudentes, fortiter resistebat et nobis comminabantur atque civitatem nos ingredi minime permittebant. Et dum in eadem perfidia permanerent et cognovissent universos noster populus eorum iniquum consilium, de praesenti eos dereliquerunt. Qui etiam et plures per murum descendentes ad nos properaverunt, alii vero, portam civitatis aperientes, ad nostri progressi sunt praesentiam; et ita ipsi maligni viri coacti atque nolentes ad nos in ecclesia beati Petri sunt deducti. Quos interficere universus populus nitebantur, et vix de eorum manibus eos valuimus eripere.”<sup>272</sup>

Uno dei soggetti, su cui ricade la responsabilità della morte del primicerio è il *populus*. Da confrontare con il *Liber Pontificalis*.

## **Adriano I.**

*Lettera 49, anno 774, Adriano I a Carlo.*

<sup>267</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 45, anno 770- 771, p. 562, l. 7.

<sup>268</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 45, anno 770- 771, p. 562, l. 13.

<sup>269</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 45, anno 770- 771, p. 563, ll. 1- 9.

<sup>270</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 47, anno 770- 771, p. 566, ll. 1- 4.

<sup>271</sup> Si rimanda, per questo e per altri eventuali accenni in questa parte a Cristoforo e Sergio al I Capitolo e alla vita di Stefano III.

<sup>272</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 48, anno 771, p. 567, ll. 3- 11.

“Quid vobis profuit, quod Langobardorum gens est abolita et regno Francorum subiugata?”<sup>273</sup>

La vittoria dei Franchi sui Longobardi sublimata in questa icastica domanda retorica.

*Lettera 50, anno 774, Adriano I a Carlo.*

“... de hostibus victorias tribuat omnesque barbaras nationes vestris substernat vestigiis.”<sup>274</sup>

Un passo dove a popolo si affianca il *viva voce*<sup>275</sup>:

“... seu etiam religiosi Dei famuli, monachi, per universa nostra monasteria simulque et reliquus populus tam per titulos quam per diaconos trecentos ‘krieleyson’ extensis vocibus pro vobis Deo nostro adclamandum non cessant flexisque genibus eundem misericordissimum dominum Deum nostrum exorantes, ut et veniam delictorum vobis et maximam prosperitatis laetitiam etiam et copiosas victorias vobis multipliciter e caelo concedat.”<sup>276</sup>

unitamente ad una discussione sulla valenza della preghiera. A questo proposito si rimanda, per maggiori dati, all’epistolario di Alcuino, nel quale è espresso chiaramente e sinteticamente il punto: il Re vince in guerra il clero prega per lui. Sullo sfondo il *populus* come collante e referente del sistema di potere.

“... et cunctus Dei populus in magna laetitia vestris felicissimis temporibus degere valeat vobisque hoc respiciat at aeternam mercedem.”<sup>277</sup>

Riferimento utile al popolo di Dio. Da notare come l’interlocutore sia da ora Carlo Magno.

*Lettera 51, anno 774, Adriano I a Carlo.*

Sono presenti tre riferimenti alla comunità, in tutti i casi il lemma usato è *gens*: a p. 572, l. 28, a p. 573, l. 10 e a p. 573, l. 16.

*Lettera 52, anno 775, Adriano I a Carlo.*

In questa missiva *populus* compare per due volte con una locuzione identica:

“De quo audito nimis noster letatus est animus una cum universo nostro populo...”<sup>278</sup>

“... firmi atque incommutabiles diebus vitae nostrae cum universo nostro populo permanere satagimus...”<sup>279</sup>

Ed un passo sulla questione barbari:

“... vestigiis cunctas barbaras nationes prosternat...”<sup>280</sup>

<sup>273</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 49, anno 774, p. 568, ll. 31- 32.

<sup>274</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 50, anno 774, p. 570, ll. 7- 8.

<sup>275</sup> Sul *viva voce* e il suo portato è presente un’ampia e articolata discussione: la questione è aperta e con molti sono i punti da definire. Per certo si può accogliere che l’oralità della trasmissione dei significati sia fondamentale nell’VIII secolo, l’oggetto della comunicazione riceve le informazioni tramite il *viva voce*. In relazione specifica a questo punto è possibile affermare che la vitalità del sistema basato in gran parte sul lemma *populus* è potente, in considerazione del fatto che proprio questo piccolo appunto, *viva voce*, è presente in grande quantità. Per una discussione più puntuale si rimanda alla disamina specifica del testo del IV Capitolo (lettere di Alcuino).